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Информация о  результатах  проведения   контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие культуры»
 Объекты контрольного мероприятия:

- МКУ управление культуры администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области (далее – Управление культуры)
- Муниципальное казенное учреждение культуры Верхнекамская централизованная клубная система Кировской области  
- Муниципальное казенное учреждение культуры «Верхнекамская централизованная библиотечная система» Кировской области 

Фактические расходы на реализацию государственной программы за 2021 год составили 116233,31 тыс. рублей (99,7%), из них:

-за счет средств федерального бюджета – 22060,79 тыс. рублей (100 %);

-за счет средств областного бюджета – 1901,22 тыс. рублей (99,7 %);

-за счет средств местного бюджета – 92271,31 тыс. рублей (99,7 %).

Фактические расходы на реализацию государственной программы за 2022 год составили 112672,55 тыс. рублей (99,4 %), из них:

-за счет средств федерального бюджета – 953,82 тыс. рублей (100 %);

-за счет средств областного бюджета –6273,31 тыс. рублей (99,3 %);

-за счет средств местного бюджета – 105445,43 тыс. рублей (99,5 %).

Уточненные плановые назначения на реализацию муниципальной  программы в 2023 году составляют 116195,07 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 6737,70 тыс. рублей, средств областного бюджета – 1027,10 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 108430,27 тыс. рублей.

На 2023 год запланированы основные мероприятия:

- мероприятие «Обеспечение сохранения, эффективного использования и развития культурного потенциала Верхнекамского муниципального округа» на 32134,89 тыс.руб., в том числе:

        "Капитальный ремонт здания Светлополянского Дома культуры "Юность" в рамках ППМИ-2023" на 1784,77 тыс.руб.
"Капитальный ремонт помещений Рудничного КСЦ "Орбита" в рамках ППМИ-2023" 264,12 тыс.руб.
Мероприятие "Создание модельной муниципальной библиотеки в рамках федерального проекта «Культурная среда» 5000 тыс.руб.
"Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации" на 185,90 тыс.руб.
- Отдельное мероприятие «Выявление, сбор, изучение, формирование, хранение и публикация музейных предметов, экспонатов и музейных коллекций» на 5044,80 тыс.руб.

- «Организация и поддержка деятельности культурно-досуговых учреждений» на 40306,08 тыс.руб.

- «Обеспечение функционирования муниципальных библиотек округа, совершенствование их деятельности как информационных, культурных и образовательных центров» 20564,40 тыс.руб.

- «Реализация дополнительного образования в детских школах искусств» на 17119,90 тыс.руб.
- «Реализация мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере культуры» на 1025,00 тыс.руб.

В целях предоставления из областного бюджета в 2021 году субсидии на  обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек между министерством культуры Кировской области и Администрацией Верхнекамского района заключено Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек от 20.01.2021 г. № 33607000-1-2021-004 на общую сумму 790088,89 рублей, средства муниципалитета 340778,11 руб.
В соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на  обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек от 20.01.2021 г. № 33607000-1-2021-004 произведен текущий ремонт  помещений Кирсинского районного центра «Досуг» г.Кирс, ул. Набережная, д.1, Верхнекамского района Кировской области
В ходе проверки проведено контрольное обследование отремонтированных помещений здания Кирсинского районного центра «Досуг», нарушений не установлено.
Фактические расходы Учреждения в 2021 году согласно «Отчета  о достижении значений результатов использования Субсидии и обязательств, принятых в целях их достижения» (Приложение № 3 к Соглашению от 20.01.2021 г. № 33607000-1-2021-004) составили 790088,89 руб. или 100%, в том числе: средства областного бюджета 782188 руб.(100%), средства муниципалитета 340778,11 руб.(100%).

В рамках реализации госпрограммы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной национальной политики», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 755-П,  между министерством культуры Кировской области и Администрацией Верхнекамского района заключено Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на  реализацию инвестиционных программ и проектов, прошедших конкурсный отбор инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области на территории Верхнекамского района от 15.01.2021 № 044, на общую сумму 1969392 руб., в том числе субсидия из областного бюджета 1108571 руб. на капитальный ремонт помещений здания Рудничного культурно-спортивного центра «Орбита» - структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг» ул. Пушкина, д.2, пгт. Рудничный.
Дополнительным соглашением были внесены изменения в общий объем ассигнований  составил 1922456,68 руб., объем субсидии уменьшен до 1082151 руб., средства местного бюджета 840305,58 руб.
В соответствии с соглашением произведен капитальный ремонт  помещений здания Рудничного культурно-спортивного центра «Орбита» - структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг» ул. Пушкина, д.2, пгт. Рудничный.
Капитальный ремонт  помещений здания Рудничного культурно-спортивного центра «Орбита» - структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг» ул. Пушкина, д.2, пгт. Рудничный, в рамках ППМИ-2021, производился ИП Герасимов Денис  Андреевич по  муниципальному контракту от 26.04.2021 № 01403000276210000050001 на сумму 1236424,78 руб.; дополнительным Соглашением к контракту от 15.07.2021 № 3, увеличена цена контракта до 1298828,68руб. 

В ходе капитального ремонта сцены: была произведена разборка полов дощатых и оснований покрытия полов лаг из досок и брусков, разборка деревянной сцены со ступенями; укладка лаг по плитам перекрытий, устройство покрытий дощатых толщиной  36мм, установка элементов  каркаса сцены из брусьев, устройство покрытий дощатых толщиной 36 мм и т.д.

В ходе проверки при осмотре сцены установлено проседание покрытий дощатых, щели в полу. 

Согласно п.п.2.3 муниципального контракта от 26.04.2021 № 01403000276210000050001 срок гарантии на выполненные в соответствии с контрактом работы составляет 5 лет.

Претензионная работа Районным клубным объединением «Досуг» не проводилась.
Фактические расходы Учреждения в 2021 году согласно «Отчета  о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия» составили 1922456,68 руб. (100%), в том числе: средства областного бюджета 1082151,1 руб.(100%), средства местного бюджета 840305,58 руб. (100%).

  В целях предоставления из областного бюджета в 2022 году субсидии на софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры муниципальных  образований Кировской области Учреждением заключено Соглашение о предоставлении субсидии от 15.03.2022 № 07 на общую сумму 9448790 рублей, в том числе субсидия из областного бюджета 6589703 руб., средства местного бюджета  2859087 руб.
Дополнительными соглашениями внесены изменения, увеличен объем субсидии до 10382461 руб., в том числе субсидия из областного бюджета 7586107 руб., средства местного бюджета  2796354 руб. на:
- капитальный ремонт здания Верховского сельского Дома культуры- структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг», ул.Верховская, д.23,дер. Кочкино на сумму 1577804 руб., в том числе субсидия из областного бюджета 1289040  руб., средства местного бюджета 288764 руб., 
- капитальный ремонт здания Светлополянского Дома культуры «Юность» - структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг», ул. Дзержинского, д.11, пос. Светлополянск на сумму 5619998 руб., в том числе субсидия из областного бюджета 3948052 руб., средства местного бюджета 1671946 руб.
В соответствии с соглашением произведены капитальные ремонты:

здания Верховского сельского Дома культуры - структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг», ул. Верховская, д.23,дер. Кочкино.
В ходе проверки проведено контрольное обследование отремонтированных помещений здания Верховского сельского Дома культуры, нарушений не установлено.

здания Светлополянского Дома культуры «Юность» - структурного подразделения муниципального казенного учреждения культуры «Районное клубное объединение «Досуг», ул. Дзержинского, д.11, пос. Светлополянск.
В ходе контрольного мероприятия проведено обследование на объекте Светлополянского дома культуры «Юность». В результате осмотра здания  установлено, что в танцевальном зале с потолка капает вода. 
Работы по капитальному  ремонту кровли над танцевальным залом выполнялись ООО «Калликрат 43»  по муниципальному контракту от 14.06.2022 № 11.

Проверке предоставлен акт комиссионного обследования  мест протеканий кровли над танцевальным залом Светлополянского дома культуры «Юность» от 15.02.2023 года.

В результате обследования комиссией установлено, что в зимний отопительный период происходит утечка тепла  из помещений здания в связи с отсутствием утеплителя плит перекрытия над танцевальным залом. В связи с утечкой тепла в плитах перекрытия образуется конденсат, что в дальнейшем приводит к появлению влаги в швах между плит внутри помещения. Повреждений покрытия кровли  или некачественного монтажа кровельного покрытия комиссией не выявлено. Фотография прилагается.
Фактические расходы Учреждения в 2022 году согласно «Отчета  о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия» (Приложение № 5 к Соглашению от 15.03.2022 № 07) составили 7197799,99 руб. (99,9%), в том числе: средства областного бюджета 5237091,08 руб.(99,9%), средства местного бюджета 1960708,91 руб. (99,9%).

Соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на  обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек от 26.01.2022 № 33507000-2022-002  Верхнекамскому муниципальному округу утвержден общий объем бюджетных ассигнований на сумму 848181,82  руб., в том числе субсидия из областного бюджета 839700 руб., средства местного бюджета  351548,18 руб.
В соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на  обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек от 26.01.2022 № 33507000-2022-002  приобретено оборудование:

- комплект сетевого оборудования  на сумму 599930 руб. (муниципальный контракт от 25.02.2022 № 2022.221873 с ИП Кокорин Максим Николаевич);

- комплект звукового оборудования  на сумму 571510 руб. (муниципальный контракт от 15.02.2022 № 12022.180687 с ИП Кокорин Максим Николаевич);

 - компактный генератор сценического тумана на сумму 28290 руб. (муниципальный контракт от 04.02.2022 № 2022.135678 с ООО «Компания «Макслайт»).
Фактические расходы Учреждения в 2022 году согласно «Отчета  о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия» (Приложение № 3 к Соглашению от 26.01.2022 № 33507000-2022-002) составили 1199730 руб. (100%), в том числе: средства областного бюджета 848181 руб.(100%), средства местного бюджета 351548 руб. (100%).

Оплата  работ по ремонту  и приобретению оборудования произведена в соответствии с заключенными контрактами на  основании  локальных сметных расчетов, актов приемки выполненных работ (форма № КС-2), справок о стоимости выполненных работ (форма № КС-3) и счетов-фактур в полном объеме.
 Выборочной проверкой соответствия фактических объёмов выполненных работ формам КС- 2 и КС – 3 отклонений не установлено.
Проверкой расходов на оплату труда работников учреждений культуры установлены факты необоснованного расходования средств, нарушения законодательства. 
 В 2021-2022 годах в нарушение 15 Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 года № 922, производилось начисление среднего заработка для расчета отпускных. В расчет среднего заработка были включены разовые премии, выплаченные к праздничным датам (23 февраля, 8 марта, день работника культуры и т.д.), то есть не предусмотренные системой оплаты труда.

Кроме того, в расчет среднего заработка для оплаты отпускных  включены месячные, квартальные и годовые премии премия без учета фактически отработанного времени. 

В результате чего, излишне начислены и выплачены отпускные на общую сумму 105785,95 руб. В связи с чем, излишне начислен и  перечислен единый социальный налог в сумме 31947,35 руб.
В ходе проверки проведена корректировка суммы  переплат заработной платы (отпускных) в добровольном порядке  по заявлениям работников на сумму 105785,95 руб. и  единого социального налога на сумму 31947,35 руб. Бухгалтерская справка от 27.03.2023 года прилагается. 
 Распоряжением администрации Верхнекамского муниципального округа от 18.02.2022 № 38 «О дополнительном премировании сотрудников администрации Верхнекамского муниципального округа в  связи с празднованием Дня защитника Отечества и Международного женского дня", пунктом 3. было рекомендовано руководителям муниципальных казенных учреждений: «…, управление культуры Верхнекамского муниципального округа, … рассмотреть вопрос о дополнительном премировании сотрудников в связи с празднованием Дня защитника Отечества и Международного женского дня». 

Приказом управления культуры Верхнекамского муниципального округа от 22.02.2022 № 29-к «О дополнительном премировании сотрудников управления культуры» дополнительно выплачена премия в связи с празднованием Международного женского дня в сумме 1150 руб. главному специалисту управления Окатьевой Н.П.
Приказом управления культуры от 17.02.2022 № 26 на период временной нетрудоспособности руководителя с 17.02.2022 года ее обязанности исполняла главный специалист управления Окатьева Н.П.
В результате чего Окатьева Н.П., являясь и.о. начальника управления подписала приказ о своем премировании.
Приказом директора Верхнекамская ЦБС заместителю директора ЦБС Булычевой О.В. на период отпуска директора назначена доплата за исполнение обязанностей директора ЦБС в размере 30% от оклада директора. Тогда как, в  пункте 2.13. должностных обязанностей заместителя директора утверждено: «на  время отсутствия директора ЦБС выполнять его должностные обязанности в соответствии с приказом». В результате чего, произведена неправомерная выплата в сумме 3763,62 руб. Аналогичные нарушения установлены в 2022 году.
Общая сумма неправомерных расходов заместителю директора ЦБС Булычевой О.В. составила 9185,05 руб. В связи с чем излишне начислен и  перечислен единый социальный налог в сумме 2773,88 руб.
 В нарушение п.п. 1.4. Положения о выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры и  муниципальных учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению культуры Верхнекамского муниципального округа, утвержденного приказом управления культуры от 27.09.2022 № 59, производится начисление и выплата премий руководителям учреждений культуры. При исчислении фактически отработанного времени при начислении премий в расчет берутся периоды, когда за работником сохранялся средний заработок в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также периоды без оплаты.

В результате нарушения п.п. 1.4. Положения о выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений культуры и  муниципальных учреждений дополнительного образования, подведомственных управлению культуры Верхнекамского муниципального округа, утвержденного приказом управления культуры от 27.09.2022 № 59, излишне начислено и выплачено премии руководителям учреждений культуры на общую сумму 32821,11 руб. В связи с чем, излишне начислен и  перечислен единый социальный налог в сумме 9911,96 руб.

При проверке личных дел  и трудовых договоров работников административно-хозяйственного отдела установлено, что письменные согласия работниками не давались, дополнительные соглашения не заключались. Пояснить содержание и объем дополнительной работы, за которую установлены компенсационные выплаты работники  учреждения и централизованной бухгалтерии не смогли.
Таким образом, установленные выплаты носят неправомерный характер, что способствует незаконному использованию бюджетных средств.

В ходе проверки установлены многочисленные нарушения Трудового Кодекса РФ, в том числе не заключаются дополнительные соглашения при изменении условий и оплаты труда. 
В проверяемом периоде деятельность Учреждений в сфере закупок регулировалась нормами Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также приказами начальников о назначении контрактного управляющего по осуществлению закупок. 

Сводный годовой объем закупок проверенных Учреждений составил:

- по результатам 2021 года – 37376,98 тыс. руб.;

- по результатам 2022 года – 26819,7 тыс. руб.;
- 1 квартал 2023 года – 16307,3 тыс.руб.

Всего за 2021-2022 годы и за 1 квартал 2023 года Учреждениями проведено 579 закупок на общую сумму 85940,4 тыс. руб., из них конкурентным способом проведены 15 закупок на общую сумму 12261,2 тыс. руб. со снижением начальной (максимальной) цены контрактов на 5505,35 тыс. руб. 

В 2021 году экономический эффект от применения конкурентных способов закупок составил 5505,35 тыс. руб., в 2022 году – 53,4 тыс.руб.
Результаты контрольного мероприятия показывают, что эффективность закупок является низкой. 

Один их факторов – отсутствие достаточной конкуренции, низкая активность участников при закупках. 

В ходе выборочной проверки осуществления закупок товаров, работ и услуг нарушений законодательства не установлено.

По состоянию на 01.01.2022 года кредиторская задолженность составляла 4088,0 тыс.руб., на 01.01.2023 года задолженность увеличилась на 2835 тыс.руб. и составила 6923 тыс.руб. 
В структуре кредиторской задолженности преобладают текущие платежи по заработной плате, начислениям на оплату труда, услуги по содержанию имущества, налогам за декабрь 2022 года.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 год сложилась в сумме 672,5 тыс.руб., на 01.01.2023 года задолженность увеличилась на 6536,1 тыс.руб. и составила 7208,6 тыс.руб.
В ходе контрольного мероприятия установлены факты неэффективного использования муниципального имущества, неправомерное уклонение от заключения договоров безвозмездного пользования, нарушения учета нефинансовых активов.

        Проверкой полноты постановки объектов недвижимости на баланс учреждения установлено.

В нарушение Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности  муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области от 20.12.2021 № 6/108 здание Пещерского сельского клуба (нежилое помещение) по адресу с. Пещера, ул. Таганская, площадь 150 кв.м., балансовая стоимость 297297,85 руб., Управлением имущества Верхнекамского муниципального округа не передано МКУК ЦКС (договор проверке не предъявлен). В адрес администрации Верхнекамского муниципального округа было направлено письмо от 25.01.2022 № 14 с просьбой о передаче помещения в оперативное управление МКУК ЦКС. На момент проверки здание клуба не передано ЦКС.
Здание Чусовского сельского клуба  по адресу п. Чус, ул.Новая д.1, арендовано по договору с ОАО «Кай» от 07.11.2008 года № 186 (площадь 328 кв.м., остаточная стоимость 163714,3 руб.), балансовая стоимость в договоре не указана. Договор аренды не отражен в учете на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование».
В нарушение статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п.333 Инструкции 157н Учреждение  не  обеспечило учет договоров передачи имущества безвозмездного пользования  и аренды на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование».

На балансе МКУК ЦКС находятся 3 зарегистрированных земельных участка в городе Кирс по адресу: ул. Набережная, д.1; ул. Пушкина, ул. Кирова 23. 

В нарушение ст. 39.9. Земельного Кодекса РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ (в редакции от 06.02.2023) и ст. 268 ГК РФ Управлением имущества Верхнекамского муниципального округа Кировской области земельные участки под зданиями клубов, находящихся в оперативном управлении МКУК ЦКС (13 участков) не предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование МКУК ЦКС: Дом культуры п.Лесной, Светлополянский Дом культуры «Юность», Рудничный культурно–спортивный  центр  «Орбита»,  Верховский сельский Дом культуры, Кайский сельский Дом культуры, Камский сельский клуб, Лойнский сельский Дом культур,  Пушейский сельский клуб, Созимский сельский Дом культуры, Тупрунский сельский клуб. 

В ведении МКУК Верхнекамская централизованная библиотечная система находится 16 библиотек, из них 8 зданий - в оперативном управлении.
Шесть библиотек находятся в помещениях зданий ЦКС:

- Верховская сельская библиотека 
- Кайская сельская библиотека 
- Лесновская городская библиотека 
- Пушейская сельская библиотека 
- Созимская сельская библиотека 
- Тупрунская сельская библиотека
            Договоры  безвозмездного пользования МКУК ЦБС заключены с МКУК ЦКС только по трем библиотекам: Верховская сельская библиотека, Кайская сельская библиотека, Лесновская городская библиотека.

            В нарушение Положения о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Верхнекамский муниципальный район Кировской области от 10.02.2010 № 42/6, Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности  муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области от 20.12.2021 № 6/108, не  заключены договоры безвозмездного пользования с МКУК ЦКС, и предоставление помещений не согласовано с Управлением имуществом Верхнекамского муниципального округа по:  Пушейской сельской библиотеке, Созимской сельской библиотеке, Тупрунской сельской библиотеке.

            Чусовская сельская библиотека находится в здании ОАО «Кай» без договора (Договор ОАО «Кай» заключен только с МКУК ЦКС).

Помещение Гарьской сельской библиотеки (пос. Гарь, ул. Индустриальная, 22 – 10, площадь 66,2 кв.м., кадастровая стоимость 486105,81 руб.) на балансе МКУК Верхнекамская ЦБС не числится. Помещение было изъято из оперативного управления Управления культуры администрации Верхнекамского района и передано Верхнекамской централизованной библиотечной системе решением комитета по управлению имуществом Верхнекамского района от 30.12.2005 № 22 (в решении не указана балансовая стоимость объекта). Акты передачи проверке не предъявлены. 


Проверкой учета договоров безвозмездного пользования установлено, что договор от 19.05.2022 года № 2 (Верховская сельская библиотека), договор от 19.05.2022 года № 1 (Лесновская городская библиотека) не отражены на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование». В договорах не указана балансовая стоимость помещений.

В ходе проверки по состоянию на 23.03.2023 года проведена выборочная инвентаризация имущества, находящегося в  Кирсинском районном центре «Досуг», Кирсинской центральной библиотеке  им. Г.М. Вяземского и Кирсинской детской библиотеке. Расхождений с данными бухгалтерского учета не установлено.

Проверкой установлено неэффективное использование имущества 27 объектов основных средств на общую сумму 306948 руб. что является  нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Имущество не используются в работе, находится в неисправном состоянии, морально устарело. 
Выводы.

1. На финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Верхнекамья» за 2021 – 2022 годы направлено 128905,86 тыс.руб., из них средства федерального бюджета – 23014,61тыс. руб., средства областного бюджета – 8174,53 тыс.руб., средства местного бюджета – 197716,74 тыс.руб. 

В результате реализации муниципальной программы:

Проведены текущие и капитальные ремонты помещений Кирсинского РЦ "Досуг", Рудничного КСЦ "Орбита",  здания Светлополянского Дома культуры "Юность", здания Верховского сельского Дома культуры.
Создан виртуальный концертный зал на базе Муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств г. Кирс» Верхнекамского района Кировской области. 
Проведена государственная  поддержка отрасли культуры в рамках федерального проекта "Творческие люди".
Созданы модельные муниципальные библиотеки: на базе Кирсинской центральной районной библиотеки им. Г.М. Вяземского муниципального казенного учреждения культуры «Верхнекамская централизованная библиотечная система» Кировской области, Рудничной городской библиотеки – филиала имени Л.А.Сафронова МКУК «Верхнекамская централизованная библиотечная система», Кирсинской детской библиотеки – филиала МКУК «Верхнекамская централизованная библиотечная система».
 Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов.
Вместе с этим, по итогам 2021-2022 годов не достигнуто значение  эффективности по 3 показателям:

- Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года (по причине введения ограничительных мероприятий ввиду пандемии), уровень достижения показателя составил 68 %;

- Доля учащихся детских школ искусств, обучающихся по предпрофессиональным программам (в связи с ограничениями приема детей для обучения в детских школах искусств из-за нехватки преподавателей в Детской школе искусств  пос. Рудничный). 
- По этой же причине не достигнуты значения показателей «Численность обучающихся в детских школах искусств», исполнение которого составило 90 %.
2. Неправомерные, необоснованные и завышенные расходы на оплату труда работников учреждений составили 147792,11 руб. Без соответствующего обоснования выплачивались зарплата и премии. В связи с чем, излишне перечислен единый социальный налог в сумме 44633,19 руб.

3. В ходе контрольного мероприятия выявлены недостатки в нормативно-правовом регулировании расходования средств на оплату труда.

4. В учреждениях установлены факты неправомерного распоряжения имуществом. 

При этом учреждения пользуются и распоряжаются имуществом (недвижимостью, земельными участками) без соответствующей регистрации правовых оснований.
5. Проверкой использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, выявлены факты неэффективного использования имущества, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств.

6. Ненадлежащая организация и проведение внутреннего финансового контроля в учреждениях и главными распорядителями бюджетных средств, а также низкая квалификация работников учреждений способствовали многочисленным нарушениям законодательства при использовании бюджетных средств и имущества, законодательства о бухгалтерском учете. 
7. В ходе проверки учреждений культуры установлены нарушения требований к бухгалтерскому учету. 

Учреждение  не  обеспечило учет договоров передачи имущества безвозмездного пользования  и аренды на забалансовом счете 01 «Имущество полученное в пользование».

Всего контрольным мероприятием установлено нарушений на общую сумму 192425,3 руб. 
Кроме того, с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, используется имущество на общую сумму 306948 руб. 

 В Управление культуры администрации Верхнекамского муниципального округа, муниципальное казенное учреждение культуры Верхнекамская централизованная клубная система Кировской области,  муниципальное казенное учреждение культуры «Верхнекамская централизованная библиотечная система» Кировской области направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Председатель Контрольно-счетной комиссии

Верхнекамского муниципального округа                                         С.Н.Цылева                                                                  

